

Số /KH-STC

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức, thực hiện Năm An toàn giao thông năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-BATGT ngày 15 tháng 01 năm 2021 của Ban ATGT tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch Tổ chức, thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021; Sở Tài chính Bắc Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, công chức, viên chức (CBCC) tự giác thực hiện việc chấp hành Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường nội địa, có ý thức khi tham gia giao thông, tham gia vào các phong trào quần chúng bảo vệ trật tự an toàn giao thông (TTATGT), tạo chuyển biến tích cực về TTATGT trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong công tác đảm bảo TTATGT, an toàn xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể phải đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục CBCC thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về TTATGT;

- Có biện pháp kỷ luật đối với CBCC vi phạm TTATGT, gắn việc bình xét thi đua với kết quả thực hiện TTATGT; coi việc thực hiện TTATGT là nhiệm vụ trọng tâm gắn với hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn được giao;

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong công tác đảm bảo TTATGT.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan**

- Tuyên truyền, quán triệt toàn thể CBCC thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về đảm bảo TTATGT đường bộ đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Kế

hoạch Năm An toàn giao thông 2021 của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia Quốc gia.

- Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông của Ban ATGT tỉnh. Thực hiện không uống rượu bia trong giờ làm việc và giờ nghỉ trưa;

- Tổ chức hội nghị chuyên đề, đưa nội dung công tác bảo đảm TTATGT phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CBCC trong chấp hành pháp luật về TTATGT. Các nội dung trọng tâm trong là: Luật giao thông đường bộ; “Văn hoá giao thông” và nếp sống “Văn minh đô thị” với tiêu chí hành vi thể hiện văn hoá khi tham gia giao thông: tự giác chấp hành luật pháp về giao thông, đi bộ và sang đường đúng nơi quy định; điều khiển xe mô tô đi bên phải theo chiều xe của mình, đi đúng phần đường, làn đường quy định khi tham gia giao thông; đã uống bia, rượu thì không lái xe; đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi đi xe mô tô, xe gắn máy; thắt dây an toàn khi lái xe và ngồi ghế phía trước xe ô tô...;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông vào trong chương trình họp, kiểm điểm đánh giá công tác, bình xét thi đua.

## 2. Một số chỉ tiêu cụ thể

- 100% CBCC trong cơ quan không vi phạm về TTATGT;

- 100 % các phòng, đơn vị có hình thức tuyên truyền nội dung “**4 không và 4 phải**” tại nơi làm việc của cơ quan, đơn vị.

+ **4 không:** không điều khiển mô tô xe máy khi không có giấy phép lái xe; không lạng lách, đánh võng, chạy quá tốc độ khi điều khiển mô tô, xe gắn máy, xe đạp; không cồng võ và đua xe trái phép; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi đã uống rượu, bia..

+ **4 phải:** phải nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông đường bộ; phải đội mũ bảo hiểm khi điều khiển và ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; phải có ý thức và văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông; phải vận động, thuyết phục người thân và bạn bè cùng thực hiện luật giao thông đường bộ.

## 3. Thực hiện các biện pháp cụ thể khác

- Tổ chức cho toàn thể CBCC trong cơ quan ký cam kết không vi phạm pháp luật về TTATGT và có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân chấp hành đầy đủ pháp luật về an toàn giao thông.

- Xây dựng tiêu chí bình xét, xếp loại thi đua cuối năm trong đó có tiêu chí chấp hành pháp luật về TTATGT, nếu cá nhân, các phòng, đơn vị có cá nhân vi phạm pháp luật về giao thông thì bị trừ điểm thi đua tương ứng với mức độ vi phạm.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng nguồn kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTATGT từ đầu năm đến nay tại các đơn vị có sử dụng kinh phí ATGT. Qua công tác thanh tra phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, sai phạm trong việc quản lý, sử dụng kinh phí và phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đề hướng dẫn, tham

mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy định về quản lý sử dụng kinh phí cho phù hợp.

- Thực hiện tốt công tác tổng kết, khen thưởng, kỷ luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức chính trị - xã hội có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của Sở về thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2021.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2021 của Sở Tài chính. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức Hội, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Lưu: VT.

***Bản điện tử:***

- Ban ATGT tỉnh;

- Các phòng đơn vị thuộc Sở;

- banatgt\_sgtvt@bacgiang.gov.vn.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoàng Phương**